

Balance General Consolidado al 31 de Marzo de 2022

ACTIVO		PASIVO	
Inversiones	155,963,781,615.54	Reservas Técnicas	163,865,165,518.19
Valores y Operaciones con Productos Derivados	147,011,413,481.38	De Riesgos en Curso	144,441,566,187.45
Valores	147,011,413,481.38	Seguros de Vida	118,664,426,062.39
Gubernamentales	117,115,808,707.89	Seguros de Accidentes y Enfermedades	12,698,606,921.14
Empresas Privadas. Tasa Conocida	14,061,429,202.05	Seguros de Daños	13,060,038,655.73
Empresas Privadas. Renla Variable	3,693,760,037.73	Reafianzamiento Tomado	0.00
Extranjeros	5,186,799,633.58	De Fianzas en Vigor	18,494,548.19
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00	Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	18,494,280,191.00
(-) Deterioro de Valores	0.00	Por Pólizas Vencidas y Sinistros Ocurridos pendientes de Pago	11,824,783,882.48
Inversiones en Valores dados en Préstamo	4,770,713,046.32	Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Sinistros	3,900,732,836.61
Valores Restringidos	2,182,902,853.81	Por Fondos en Administración	1,983,884,244.64
Operaciones con Productos Derivados	0.00	Por Primas en Depósito	784,879,227.27
Deudor por Reporto	5,742,035,657.01	Reserva de Contingencia	24,658,227.80
Cartera de Crédito (Neto)	859,555,668.06	Reserva para Seguros Especializados	0.00
Cartera de Crédito Vigente	873,576,435.79	Reservas de Riesgos Catastróficos	904,660,911.94
Cartera de Crédito Vencida	15,956,538.62	Reserva para Obligaciones Laborales	987,827,405.11
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	29,977,306.35	Acreeedores	12,515,366,035.40
Inmuebles (Neto)	2,350,776,809.09	Agentes y Ajustadores	3,006,497,617.01
Inversiones para Obligaciones Laborales	989,987,881.91	Fondos en Administración de Pérdidas	241,280,279.97
Efectivo y equivalentes de efectivo	1,977,878,347.85	Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos	0.00
Caja y Bancos	1,977,878,347.85	Diversos	9,267,588,138.42
Deudores	33,694,248,911.54	Reaseguradores y Reafianzadores	1,113,806,464.84
Por Primas	28,085,567,775.62	Instituciones de Seguros y Fianzas	1,075,073,328.67
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00	Depósitos Retenidos	38,285,206.89
Adeudos a Cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal	297,114,563.17	Otras Participaciones	447,929.28
Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas	1,314,784.42	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00
Agentes y Ajustadores	54,947,013.52	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0.00
Documentos por Cobrar	919,099.44	Financiamientos Obtenidos	0.00
Deudores por Responsabilidades	0.00	Emisión de Deuda	0.00
Otros	5,431,966,884.87	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00
(-) Estimación para Castigos	177,581,209.50	Otros Títulos de Crédito	0.00
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	5,181,084,999.47	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
Instituciones de Seguros y Fianzas	187,867,696.38	Otros Pasivos	7,731,039,830.56
Depósitos Retenidos	2,222,734.89	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	88,573,980.91
Importes Recuperables de Reaseguro	5,057,914,073.68	Provisión para el Pago de Impuestos	14,516,047.73
(-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjeros	4,391,666.16	Otras Obligaciones	4,971,941,297.99
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	Créditos Diferidos	2,656,008,503.93
(-) Estimación para Castigos	62,527,839.32	SUMA DEL PASIVO	186,213,205,254.10
Inversiones Permanentes	611,163,215.59	CAPITAL CONTABLE	
Subsidiarias	0.00	Capital Contribuido	2,541,042,863.93
Asociadas	611,163,215.59	Capital o Fondo Social Pagado	2,541,042,863.93
Otras Inversiones Permanentes	0.00	Capital o Fondo Social	3,996,241,686.76
Otros Activos	3,099,121,762.47	(-) Capital o Fondo Social No Suscrito	1,454,122,971.82
Mobiliario y Equipo (Neto)	745,701,317.40	(-) Capital o Fondo Social No Exhibido	0.00
Activos Adjudicados (Neto)	25,714,405.20	(-) Acciones Propias Recompuestas	1,075,851.01
Diversos	852,510,129.40	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	600,491,191.76	Capital Ganado	12,763,018,616.34
Activos Intangibles de larga duración (Netos)	874,704,718.71	Reservas	2,067,418,741.25
		Legal	2,067,418,741.25
		Para Adquisición de Acciones Propias	0.00
		Otras	0.00
		Superávit por Valuación	1,456,862,884.35
		Inversiones Permanentes	0.00
		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	8,282,251,630.52
		Resultado o Remanente del Ejercicio	956,477,035.02
		Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	99,559,917.88
		Remedaciones por Beneficios Definidos a los Empleados	(100,454,314.73)
		Participación Controladora	15,303,158,758.22
		Participación No Controladora	902,722.05
		SUMA DEL CAPITAL	15,304,061,480.27
SUMA DEL ACTIVO	201,517,266,734.37	SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL	201,517,266,734.37

CUENTAS DE ORDEN

Valores en Depósito	0.00	Recuperación de Reclamaciones Pagadas	2,895,409.33
Fondos en Administración	12,040,932,080.93	Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	332,294,062.54	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00
Garantías de Recuperación	278,766,521.77	Cuentas de Registro	12,544,704,536.23
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.12	Operaciones con Productos Derivados	0.00
Reclamaciones Contingentes	0.00	Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	5,631,390,283.53
Reclamaciones Pagadas	2,161,986.97	Garantías Recibidas por Derivados	0.00
Reclamaciones Canceladas	208,217.11	Garantías Recibidas por Reporto	0.00

* El Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución, y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables*.

"El Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben".

Ciudad de México a 25 de Abril de 2022.

LIC. JOSE EDUARDO SILVA PYPYLCIOW
DIRECTOR GENERAL

C.P.C. OMAR SEGURA SOLANO
DIRECTOR DE AUDITORÍA INTERNA

ACT. LEONARDO PIN FERNÁNDEZ
DIRECTOR DE FINANZAS

Primas		
Emitidas		21,991,051,039.20
(-) Cedidas		1,031,006,347.97
De Retención		20,960,044,691.23
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		4,765,350,754.97
Primas de Retención Devengadas		16,194,693,936.26
(-) Costo Neto de Adquisición		<u>4,393,456,613.28</u>
Comisiones a Agentes	2,093,837,330.41	
Compensaciones Adicionales a Agentes	860,696,968.97	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	585,390.25	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	160,863,910.80	
Cobertura de Exceso de Pérdida	365,594,043.71	
Otros	1,233,606,790.74	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		<u>11,714,422,014.98</u>
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	12,098,810,677.65	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	383,655,240.31	
Reclamaciones	(733,422.36)	
Utilidad (Pérdida) Técnica		86,815,308.00
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>29,589,967.16</u>
Reserva para Riesgos Catastróficos	27,756,695.14	
Reserva para Seguros Especializados	3,525,462.03	
Reserva de Contingencia	(1,692,190.01)	
Otras Reservas	0.00	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		6,676,249.38
Utilidad (Pérdida) Bruta		63,901,590.22
(-) Gastos de Operación Netos		<u>1,197,345,408.60</u>
Gastos Administrativos y Operativos	174,101,756.49	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	852,957,059.97	
Depreciaciones y Amortizaciones	170,286,592.14	
Utilidad (Pérdida) de la Operación		(1,133,443,818.38)
Resultado Integral de Financiamiento		<u>2,445,072,747.19</u>
De Inversiones	1,509,149,507.98	
Por Venta de Inversiones	5,436,742.58	
Por Valuación de Inversiones	629,290,677.12	
Por Recargo sobre Primas	271,441,128.36	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	7,408,701.58	
Por Reaseguro Financiero	0.00	
Intereses por créditos	107,747,891.50	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	430,661.93	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	150,494.40	
Otros	0.00	
Resultado Cambiario	(70,003,342.44)	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		16,490,321.81
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad		1,328,119,250.62
(-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad		371,607,212.90
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		956,512,037.72
Operaciones Discontinuas		0.00
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		956,512,037.72
Participación Controladora		956,477,035.02
Participación No Controladora		35,002.70

*El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Ciudad de México a 25 de Abril de 2022.

LIC. JOSE EDUARDO SILVA PYLYPCIOV
DIRECTOR GENERAL

C.P.C. OMAR SEGURA SOLANO
DIRECTOR AUDITORÍA INTERNA

ACT. LEONARDO PIN FERNÁNDEZ
DIRECTOR DE FINANZAS